Et de fornace Babylonicæ.

Quid verò illorum trium puerorum, dic mihi, virtuti superfusa tor mala offerunt? an non adhuc adolecentes, & admodum quidem teneri, immatura ætate graue illud subiere supplicium, & diurnam captiuitatem, à patria, domo, templo, altari, sacrificijs, libationibus, ab ipso quoque Palmiorum cantu. Non enim illi domo duntaxat eant ob causam arcebantur, sed multa quoque diuini cultus interdicebantur genera. An non barbarorum manibus dediti sunt, lupis potius, quam hominibus, & quod est grauissimum, in tā longè distitas, ac barbaras abducti terrarum oras, in seruitutem grauissimam, non magistrum habebant, non Prophetam, non Principem? Non enim est, inquit, Princeps, neque Propheta.

In tract. quod nemo laeditur, nisi à seipso.

Amplificatio à seipso. A re, exilii grauitas.

ἐφ' ἧν γι-
μων ἔ, ἐπι-
δίδων.
Periculi
ἐπιμαρτυ-
δο.

τῶν βουτι-
αῶν ἁγίων
πραγμάτων.

ἐπιμαρτυ-
δο.

Suspendit
animos.
Plena ma-
iestatis am-
plificatio.

Per subie-
ctionem.

neque diu, neque locus sacrificandi coram te,
& inueniendi misericordiam. Quin etiam in
domum regiam, rāquam in scopulum, ac pre-
cipitium, & pelagus saxi petri que sub aqua
latentibus refferunt, introducti sunt, sine gu-
bernatore, sine proreta, sine nautis, sine velis
suum illud mare nauigare coacti, atque in
aula regia, tanquam in carcere inclusi. Cum
enim philosophari noscent diuinitus, rebus
humanis, & omni vanitatis fastu superiores,
accessionem malorum, etiam illam commo-
tationem esse existimabant: Si enim foris fu-
issent, & in domo priuata, maioris liberta-
tis spes affulserat: verò introducti in illum
carcerem (carcere namque omnem illam splē-
doris, & magnificentiae speciem, & præcipi-
tium scopulisque nihil confabant esse melio-
rem) continuo grauem difficultatem sustine-
re. Rex enim eos suae illius Sybariticæ impu-
ræque, & prophanæ mensæ iussit esse parti-
cipe, id quod eis interdictum erat, & morte
grauius videbatur: ac soli velut agni in medio
tor luporum erant inclusi. Necessè erat aut
fame tabescere (imò verò ad mortem rapi) aut
prohibitos cibos deguitare. Quid ergo faciūt
iuuencs, orphani, captiui peregrini, serui illo-
rum qui hæc imperabant? Non existimauerunt
necessitatem sibi ad defensionem sufficere,
neque tyrannidem eius, penes quem sum-
mum erat imperium: sed omnia moliantur,
vt peccatum effugiāt, omni licet ex parte de-
ferti. Neque enim pecunijs persuadere pote-
rant, vt potè captiui: non amicitia, & familia-
ritate, vt potè peregrini: non potentia supe-
rare, vt potè serui: non multitudine vincere,
vt potè tres tantum.

Accedunt igitur ad Eunuchum, qui eam
potestatem obtinebat, eique verbis quod cupi-
unt persuadent, hominem timidum, deque
salute sua sollicitū, & metu mortis penè ex-
animatum: *Timeo enim ego,* inquit, *dominum
meum Regem, ne quando videat vultus vestros
vestri. Et condemnetis caput meum Regi: Eo
timore liberant, vt daret ipsis eam quam pete-
bant gratiam. Ac postquam omne officium fe-
cissent, Deus quoque deinceps fecit suū. Ne-
que enim solius Dei erat præclarum illud sa-
cinus in his, quorum gratia mercedem illi e-
rant accepturi, sed exorsia proficiscebantur
ab illorum animo, quem cum præstitissent
generosum ac fortem, Dei fauorem sibi con-
ciliarunt, & ad finem, quod moliebantur, per-
duxerunt.*

Vides, qui se ipse non lædit, ei neminem a-
lium detrimento esse: Ecce enim nec iuueni-
tus, neq; captiuitas, neque orbitas, neque exi-
tios, perfructuosum, nec solitudo, & destitutio eorum, qui
ab ipsis starent, nec mandati graue, nec mag-
nus mortis timor, qui eunuchi oppresserat a-
nimum, nec paupertas, nec paucitas, non de-
nique quòd in medio barbarorum essent, non
quòd hostes haberent dominos, non quòd in
ipsius Regis manus essent traditi, neque cog-
natorum omnium absentia, neque Sacerdo-
rum, & Prophetarum & aliorum, qui curam
iporum gerebant alienatio, nec libationum,
& sacrificiorum cessatio, neq; templi & Pal-
morum ereptio, neque quidquam horum eis
nocuit: sed tum maiori gloria fuerunt, quam
cum ijs rebus in patria sua fruerentur. Hoc
primo certamine perfecto, insigni corona re-
dimiti, lege in aliena quoque regione seruata,
conculcato tyranni mandato, victo demonis
terrore, neq; villo vlla ex parte damno affe-
cti, quasi domi sederēt, & omnibus illis frue-
rentur, opere ita libere perfecto, ad alios tur-
sus agones sunt vocati.

Iterum erant eidem, & certamē priore dif-
filius ipsis proponebat, caminus incende-
batur, barbaricus aduersus eos exercitus cum
Rege instruebatur, velut in acie, tota Persica
potentia incitabatur, omnia ad vim, ac frau-
dem, ac vim ipsis afferendam comparabantur,
diuersa cautionum genera, variae suppliciorū
formæ, minæ aspectus omni ex parte terri-
bilis, & verba aspectu terribiliora: sed tamen
quoniam semetipsi non prodiderunt, sed om-
nem suam operam contulerunt, nihil vn-
quam damni acceperunt: qui etiam coronis
quam priores fuerant, illustrioribus redimiti
sunt. Vinxit enim eos Nabuchodonosor, &
in caminum coniecit, non tamen damno,
quin potius etiam commodo affecti, & illu-
strioribus reddidit. Cumque nec templum (ite-
rum enim eadem dicam) neque altare, non
patriam, non sacerdotes, non Prophetas habe-
rent, in aliena, & barbara regione, in medio
camini, totiusq; illius exercitus, Rege harum
rerum auctore spectante, splendidum
statuerunt trophæum, & insignē
reportarunt victoriam, quam
omnium sæculorum
memoria cele-
brabit.

PERE-

ovadpariū,
sen repeti-
tio, perfruc-
tiosum, perfructuosum.

Secundus
agon
supplicij

Vides idem
ter per com-
morationem
reperitum,
quod in illa
amplificati-
one sacra-
lium.

Vehementia Chrysofomi.

CAPVT XXX.

Vehementia mir. orat. i. in Iuda. Fict. & fundat.

Praeclare omnino Chrysofomus oratione z. aduersus Iudaeos comparat concionatores cum pastoribus fistula simul, & fundam instructis. Itaque quamdiu noxia belluae nihil afferunt molestiarum sub ilicem, aut populum strati, fistula canunt, sinuntque oues liberè, & pro suo arbitratu pascere: Verum simul atque sceleratè alicunde luporum incursionem imminere, mox abiectà fistulà fundam arripiunt, & omisso calamo fustibus, & saxis obarmant sese, proque septris consistentes, magno emisso iubilo, ingentiq; ylulatu vociferanter, frequentes ipso clamore feram priusquam irumpat, abigunt.

Hoc ipse sapissimè praestat, modo enim ad piarum solatium, & coelestis laetitiae fructum, suauissimis fluit orationis lenimentis, modo in hominum flagitia, & errores, aculeos potentissimos exercit. Plenus est illis exemplis, nec diu nobis in profluente quaerenda est aqua, vide quo spiritu in adulteros haec dicat.

A malis conuiujs mala vobis libidines, hinc vxores contemptae, hinc scorta in pretio, hinc domorum euersiones, hinc scortum, ac deorsum voluuntur omnia.

Deinde.

Puro ac illimi fonte relicto ad cloacarum coenum curritis. Coenum quippe scorti corpus esse nemo negarit, vel te ipsum testem aduoco, qui in ijs sordibus es volutatus, tuā conscientiam appello. Deinde non erubescis flagitium, non imputum te, non foedissimo crimine contaminatum vides, *Mox etiam pugnat acris.*

Quid feminas, quod metere non licet: imo si messueris multum tibi dedecoris fructus afferet. Nam si peperit, tibi dedecus peperit, & puero magnam iniuriam, qui propter te motus, & ignobilis nascitur. Cui etiam si innumeras pecunias reliqueris, adhærebit tamen macula dedecoris tui, & propter te infamis domi, in vrbis infamis, in foro infamis, siue ex scorto sit, siue ex ancilla futurus est. Tibi vero non vides perpetuam quoque inde infamiam creati, quam neq; viuus, neq; mortuus elucet, etiam cum ex istius impuri cor-

poris vinculis excefferis, manebunt tamen post te tuae turpitudinis monumenta.

Tandem crimen auget à consequentibus.

Quid igitur & te, & omnia hoc dedecore afficis, quid feminas aruum sterile, infrugiferū, atque vitiā nō ipsum suos fructus perimeret. Sed prohdolor! Saepè ante generationem caedes, scortum non permittis, vt scortū tantummodo maneat, sed ex meretricè facis homicidā. Sic ex ebrietate scortatio, ex scortatione adulteriū, ex adulterio egdes, imo quidpiacēde immanius, quod quo verbo dicā nescio, ad enorme facinus, portentoso quodam vocabulo opus est. Caedes quod natum est occidit, hoc ne nascatur prohibet. Tu (& quis! & quantum) donum Dei infamia, atque dedecore corrupis, tu naturā repugnas legibus, tu generationis promptuarium homicidiorū officinam facis, & mulierem, quae ad generationem sobolis data est, ad necis artificium instruis. Nam *infra libidinum victima*, vt amatoribus perpetuo sit accommodata, & amabilis, & plus interim pecuniae corradat, intrepide facinus aggreditur. Et tu in mulierculam culpam reijcies, tua fraus, tuum scelus est, tu facies, & flammam in tuum caput congestisti.

Quid dicam ex adulterijs pullulare idolatriam? Multa siquidem vt amentur, incantationes, & libamina, & phylra innumeraq; alia machinantur. Mox etiam parantur venena non fornicario vtero, sed vxori miterae, atque innocenti innumerae struuntur insidiae, & Daemonum inuocationes, & mortuorum incantamenta, & bella quotidiana, & assuerq; contentiones, & odium inexpiabile.

Deinde rem indifferentem etiam mariti ipsi libidinem purant. Haec oratio planè grandis, plena lacertis, & viribus.

Homilia septima in epistolam ad Colossenses acerbè inuehitur in luxum mulierum, quae sibi matulas argenteas faciunt, his verbis.

Quid vero mulieres? (pudet quidem, sed tamen necesse est dicere) matulas faciunt argenteas; oporteret vos pudere, quae haec facitis, Christo esuriēte tu ita indulges delicijs, imo vero dementia: Quasnam haec luent pœnas? Deinde rogas, cur latrones, cur parricidae, cur mala, cum Diabolus, vos ita agit, atque discerpit?

Nam mensas quidem, & discos habere argenteos, ne hoc quidem animo conuenit rectè philosophanti, sed totum est deliciae. *MANA.*

Multa huiusmodi in idem argum. hom. 3. de penitentia. l. 1. 1. hō. de David & Saule vehementer inuehitur in spectione.

Hom. 24. in epist. ad Rom.

Luxuria infectatio. Iam adulterij & fornicationis.

mundam autem vafa facere argentea, nunquid eſt luxus, nunquid inſania, vel ſi quid inſania peius eſt. Scio derideri ab iſtis delicatis hanc orationem meam, ſed dum proſim nihil curo.

Magnam re vera amentiam, magnum furorem procreant diuitiæ, vellent (opinor) ſi fas eſſet, terram eſſe auream, & parietes aureos fortasſe, & cælum, & aërem ex auro. Quis furor, quæ amentia, quæ febris?

Luxus mulierum carpiuntur.

Alius perit frigore, qui factus eſt ad Dei imaginem, & tu matulas argenteas fabricaris. O factum, & arrogantiam! quid amplius feciſſet inſanus, ſcilicet tanti facis excrementa, vtea argento excipias? Scio vos audientes obtorpeſcere, ſed obtorpeſcere debent, quæ hæc faciunt, & viri, qui morbis huiusmodi deteruiunt. Eſt enim hoc intemperantia, & crudelitas, & inhumanitas, & feritas, & petulantia.

Quæ Scylla, quæ Chimæra, quis Draco, vel potius, quis Dæmon hoc fecit? Quid prodeſt Chriſtus? quid prodeſt fides, cum toleratur aliquis ex gentibus, imo verò nõ ex gentibus, ſed ex Dæmonibus: ſi caput non eſt orandum auro, & margaritis: qui argento vitur ad tam immundum miniſterium, quam aſſequetur veniam? Non ſufficiunt reliqua, quamuis nec illa ſunt toleranda: Cathedræ, & ſcabella ex argento omnia. At qui hæc quæque ſunt amentie: ſed ubique eſt factus ſuperuacaneus, ubique inanis gloria.